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                                          BÁO CÁO 

             Công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở năm 2024 

 

Thực hiện Thông tư số: 20/ 2013/ TT- BTP ngày 03/ 12/ 2013 của Bộ tư 

pháp hướng dẫn một số nội dung về hoạt động thống kê của Ngành Tư pháp, kế 

hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 ban hành theo quyết định số: 

851/ QĐ-UBND ngày 10/ 4/ 2015 của UBND Huyện Định Hoá. 

UBND Xã Bộc Nhiêu Báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật, Hoà 

giải ở cơ sở năm 2024 như sau: 

1. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT  

1. Kết quả đạt được. 

a. Việc chỉ đạo, hứng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Nhận được các văn bản chỉ đạo của cấp trên uỷ ban nhân dân xã giao cho 

Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu cho uỷ ban nhân dân xây dựng kế hoạch, 

triển khai, tổ chức thực hiện, tuyên truyền, phổ biến đến với cán bộ và nhân dân 

như chỉ thị số 32/ CT-TW ngày 09/ 12/ 2003 của Ban  bí thư Trung ương Đảng về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân, kết luận số 04/ KL-TW 

ngày 19/ 4/ 2011 về kết quả thực hiện chỉ thị 32/ CT-TW. 

b. Công tác triển khai, thực hiện 

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến với cán bộ 

và nhân dân thông qua các hình thức như: Mở hội nghị ở uỷ ban nhân dân thành 

phần là lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, các ban ngành, đoàn thể, bí thư chi bộ, 

trưởng xóm, công an viên, qua hội nghị về tuyên truyền đến nhân dân trong xóm. 

Tuyên truyền qua cụm loa truyền thanh, treo băng zôn ở nơi công sở. 



Phối hợp với trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước Tỉnh Thái nguyên, phòng Tư 

pháp Huyện Định Hoá trợ giúp pháp lý ở các xóm đem lại những hiệu quả thiết 

thực. 

Đội ngũ làm công tác báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật 

được học tập nâng cao trình độ lý luận, chuyên môn nghiệp vụ, tập huấn hàng năm 

ngày càng chuyên sâu và hiệu quả hơn. 

Công tác phối hợp giữ các thành viên của hội đồng phối hợp phổ biến, giáo 

dục pháp luật giữa các ban, ngành, đoàn thể, lồng ghép các cuộc họp tuyên truyền 

những văn bản mới, luật mới đến với thành viên trông hội. 

+ Tổ chức hội nghị đối thoại giữa Bí thư đảng ủy, chủ tịch UBND ở xóm 

Bục Việt  có 80 người đến tham dự. 

+ Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật ở xóm Rịn có 115 người 

đến dự. 

+ Tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam và những luật mới được ban hành. 

+ Tuyên truyền, tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa 

Việt nam lồng ghép qua các hội nghị  treo băng zôn ở công sở. 

+ Tuyên truyền, thông tin về Đại hội Đảng bộ các cấp hướng tới Đại hội 

Đảng toàn quốc lần thứ XIII. 

+ Công tác quản lý, khai thác tủ sách pháp luật: Các đầu sách của tủ sách 

pháp luâtt chủ yếu là sách tài trợ các nguồn của cấp trên cấp cùng nguồn công báo 

của Chính phủ, luôn được giới thiệu và hướng dẫn để cán bộ và nhân dân tìm đọc. 

+ Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền địa 

phương và sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật ngày một hiệu quả hơn, tạo sự chuyển biến mạnh trong xã hội, ý thức 

chấp hành pháp luật, tuân thủ pháp luật, tìm hiểu pháp luật của cán bộ và nhân dân 

ngày một nâng cao. 

2. Hạn chế, khó khăn và nguyên nhân. 



- Kinh phí dành cho hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật chưa 

thường xuyên . 

- Cơ sở vật chất dành cho công tác này còn hạn chế như: chưa có phòng đọc 

sách riêng. 

I. CÔNG TÁC HOÀ GIẢI 

1. Kết quả đạt được trong thực hiện luật hoà giải ở cơ sở 

- Luật Hoà giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành là hành lang cơ sở 

pháp lý để các hoà giải viên, các tổ hoà giải vận dụng để hoà giải, nắm được trình 

tự hoà giải, phương pháp hoà giải. 

- Tuyên truyền phổ biến luât hoà giải ở cơ sở năm 2013 đến với cán bộ và 

nhân dân.  

- Xã có 11/11 tổ hòa giải, 55 hòa giải viên. 

-Tổ chức hội nghị tập huấn cho các Hòa giải viên, hướng dẫn các tổ hòa giải 

hoạt động theo quy định. 

- Củng cố kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý 

công tác hoà giải ở cơ sở, tổ chức bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ, kỹ năng thực 

hiện công tác quản lý nhà nước về Hoà giải ở cơ sở. 

- Củng cố, kiện toàn tổ hoà giải, hoà giải viên, tổ chức bồi dưỡng kiến thức 

pháp luật nghiệp vụ hoà giải ở cơ sở cho hoà giải viên. 

- Kinh phí chi cho công tác hoà giải cơ sở chưa có chủ yếu chỉ là xây dựng 

kế hoạch tập huấn công tác hoà giải ở cơ sở lấy nguồn chi thường xuyên của uỷ ban 

nhân dân nên không được đều và thường xuyên. 

- Uỷ ban nhân dân phân công Công chức Tư pháp - Hộ tịch chủ động tham 

mưu Cho UBDN trong công tác hoà giải ở cơ sở phối hợp với Mặt trận tổ quốc và 

các tổ chức thành viên của Mặt trận trong công tác hoà giải ở cơ sở. 

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Luật hoà giải ở cơ sở 

và nguyên nhân. 

- Kinh phí dành cho công tác này chưa động viên kịp thời nên phần nào cũng 

bị hạn chế trong tuyên truyền Luật cũng như như thực hiện hoà giải. 



III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THƠI GIAN TƠI 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giái dục pháp luật, Luật hoà giải 

ở cơ sở, các Luất khác liên quan đến những hoạt động thường ngày đến với cán bộ 

và nhân dân. 

- Tổ chức các hội nghị tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kỹ 

năng tuyên truyền, kỹ năng hoà giải cơ tuyên truyền viên và hoà giải viên. 

Trên đây là báo cáo công tác phổ biện giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở 

của uỷ ban nhân dân xã Bộc Nhiêu năm 2024./. 

 

Nơi nhận:                                              TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

- UBND Huyện (BC)                                           CHỦ TỊCH 
- Lưu (VP) 

 

 

 

                                                                         

                                                                        Lê Đình Ngà 
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